CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1/2024

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
de Diversidade e Cidadania LGBTQIA+.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal de Diversidade e Cidadania LGBTQIA+,
com o objetivo de promover o reconhecimento, a inclusão e os direitos da comunidade
LGBTQIA+, podendo:

I – debater e propor políticas públicas voltadas para a diversidade e cidadania
LGBTQIA+, com ênfase especial no combate à LGBTfobia;

II – promover conhecimento e conscientização sobre questões de orientação
sexual, identidade de gênero, e os desafios enfrentados pela comunidade LGBTQIA+,
incluindo a alta incidência de suicídio e a dificuldade de inserção no mercado de trabalho;

III – incentivar a adoção de práticas inclusivas e o respeito à diversidade em
todos os setores da sociedade;

IV – divulgar e promover o acesso às políticas públicas existentes em
Araraquara e no Brasil para a população LGBTQIA+.

Parágrafo único. O Fórum Municipal de Diversidade e Cidadania LGBTQIA+ é
um dos fóruns temáticos educativos da Câmara Municipal de Araraquara, instituído pela
Resolução nº 10272, de 28 de junho de 2021, e deve ser realizado anualmente no mês de
junho.

Art. 2º O Fórum Municipal de Diversidade e Cidadania LGBTQIA+ pode
compreender palestras, seminários, grupos de estudo, mesas redondas, cursos, workshops e
quaisquer outros eventos que cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de janeiro de 2024.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO, FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadoras e Vereadores,

A criação do Fórum Municipal de Diversidade e Cidadania LGBTQIA+ em
Araraquara é uma resposta necessária ao crescente desafio da violência e discriminação
contra a comunidade LGBTQIA+ no Brasil. Dados alarmantes mostram um aumento
significativo nas denúncias de homofobia e mais de 5.000 casos de violações de direitos
contra lésbicas em 2023, refletindo uma realidade que exige ações urgentes e efetivas.

Além disso, há questões preocupantes relacionadas à saúde mental e à
integração social da comunidade LGBTQIA+. Estudos revelam que indivíduos LGBTQIA+ têm
seis vezes mais chances de cometer suicídio em comparação aos heterossexuais, com um
risco 20% maior em ambientes hostis à sua orientação sexual ou identidade de gênero. Esses
dados são um reflexo das condições de saúde mental exacerbadas pela LGBTfobia, que
também afetam significativamente a inclusão desses indivíduos no mercado de trabalho.

Diante desse contexto, o Fórum Municipal de Diversidade e Cidadania
LGBTQIA+ propõe uma abordagem integrada para lidar com esses desafios. Através deste
Fórum, buscamos não apenas debater a diversidade e cidadania LGBTQIA+, mas também
enfatizar a importância do combate à LGBTfobia, promoção da saúde mental e apoio à
inclusão no mercado de trabalho. Ao promover o conhecimento sobre estes direitos e o
acesso às políticas públicas, almejamos transformar Araraquara em um exemplo de inclusão
e respeito à diversidade.

Este projeto é um passo crucial na luta pela igualdade e inclusão, alinhando-se
às melhores práticas e recomendações de organizações de direitos humanos nacionais e
internacionais. Com o apoio de todos os vereadores, podemos garantir que Araraquara seja
um município líder no combate à discriminação e na promoção dos direitos da comunidade
LGBTQIA+.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de janeiro de 2024.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO, FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 980440PBBW013847
		2024-01-08T18:25:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-08T18:25:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-09T14:47:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-09T14:47:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-09T15:34:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-09T15:34:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura